I. Naperwej, chcemy, izimzadnync 
majet mowiti, albo na oczy istit', izby prez

Przywilej ziemski odwielkiego księcia Ale- 
ocandra roku 1492. Żmudzi dany.

In nomine domini amen. Ad perpetuam 

rei memoriam. Nos Alexander dei gratia 
dux Lithvaniae, Samogitiae, Russiaegue 
dominus et haeres. Significamus tenore prae- 
sentium guibus expedit universis quomodo 
omnibus etsingulis nobilibus etbojaris, cnie- 
tonibus, viris, senibus et juyenibus ac toti 
communitati, per et intra terram et domi
nium Samogitiense et districtibus ejusdeni 
yidehcet: Mednensem, Chrosnensem et Be- 
thigolensem ubilibet constitutum, libertates 
et gratias infra scriptas, dcdimus et conces- 
simus, damusque et concedimus per prae- 
sentes prout et guemadmodum tempomm 
praeclari principis domini Witowdi, et sere- 
nissimi olim domini Casimiri genitoris nostri 
charissimi, magnorum ducum Litłwaniae, 
habuerunt et tenuerunt.

I. Imprimis itague volumus, quod 
nullus ipsis obiicere debet, quod gladio aut 

(9*)
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miecz, albo czerez onyi walki byli zwalczo- 
nyje, ale z dobroju woleju pristali.

IL Tez, choczem, łaskami i prijazmi 
naszymi i darmi nachodili, jako ich panowie 
kniaziata Witowt i otiec nasz Kazimir w da
niu i w darowaniu sut’ zachowali.,

III. Tez zasie, kozdy mozet łowow 
poźiwati tam hdie teper sut' łowy, krom tych 
łowow w kotorych łowiech panowie kniazi 
Witowt i Kazimir łowili.

IV. Tez, wydawany peresudy, ne 
majut byti meźi imi.

V. I tym kotory czasu panów kniaziej 
Witowta i Kazimira nareczonych ne kosili 
siena, tyi i teper ne majut kositi.

VI. I tez, na roboty zamkowy ne ma
jut choditi, jako i za kniaziej Witowta i Ka
zimira ne chodili.

VII. Tez, podawany kotorym szlach- 
lam i bojarom kniazi Witowt Szwitryhał i 
Zigimont i tez otiec nasz darowali, choczem 
to chowali i derzati.

VIII. Tez, diecki tolko po reku Ne- 
s wiązu majem słati.

IX. Tez, starosta kotoroho by cho- 
tieli mieti, toho im dajem, a wodze z na- 
szoju woleju.

X. Tez, wdowy szlachticzow i bojar- 
skii wo imeniach muzow swoich zostawujem 

armis essent expugnati et accpiisiti, ad no- 
stramgue reducti obedientiam, sed quia 
nobis benevole adhaeserunt.

II. Item rolumus eos gratiis, donis et 
fauoribus prosequi, quibus eos domini du- 
ces magni, Witowdus et genitor noster Ca- 
simirus in dando et donando sunt prose- 
cpiuti. •

III. Item quilibet potest renari, ubi 
prius renabatur, exceptis renationibus, in 
guibus domini duces Witowdus et Casimi- 
rus sunt renati.

IV. Item obligatio radium alias wiław- 
szczyzna, nec etiam judiciales alias peresudy 
de cetero inter ipsos fieri non debent.

V. Item qui tempore dominorum du- 
cum, Witowdi et Casimiri praefatorum fae- 
num non falcarunt, isti modo etiam falcare 
non tenentur.

VI. Item ad labores castrorum ambu- 
lare non debent, sicuti et tempore ducum, 
Witowdi et Casimiri, non ambulabant.

VII. Item donationes quas nobilibus 
et bojaris duces, Witowdus, Swidrigall et 
Sigismundus, ac genitor noster donarerunt, 
tenere et serrare rolumus.

VIII. Item ministeriales, alias dzie- 
czkie ultra fluvium Nieświeża mittere non 
debemus.

IX. Item capitaneum, quem habere 
roluerint eis dabimus, nostra tamen rolun- 
tate etiam ad hoc accedente.

X. Item riduas, nobilium et bojaro- 
rum, in bonis maritorum dimittemus, quam 
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do tuła pokoi by wdowami byli: a kotorii 
bv inszich muźow sobie choticli mieti poj
mowali, niczoho bolszy odno tyi posahi, 
kotoryi im perszi mużi ich naznaczali, majut 
mieti, a tyi imenia ich, kotoryi derźali bu- 
duczi jeszcze wdowami, majut prijti na pri- 
jatieli abo na priroźony perszych muźow ich.

XI. I teź, wsim bojarom szliachtie i 
wsemu pospólstwu w powietie Knetowskom, 
także daliśmy pre niniejszi list i dajem wsi 
prawa i wolnosti chrestianski, jako jesmo 
dali zemli Litowskoj i jako otiec nasz reczo- 
hy ich prodkom, bojarom, to jest, Butry
mowi, Stropi i Narwidowi z inszymi bojar- 
mi i pospolstwom prereczonoho powietu 
Knetowskoho dał; a tym bojarowe i tyi 
szlachty toho powietu u tom perszom os- 
motreniu budem derźati, jaho oświecony 
korol Władysław i oświecony kniaź Witowt 
i teź otiec nasz, miel i trimał so wsimi kme- 
tmi i so wsim pospolstwom prereczonoho 
powietu.

XII. Teź to, kotoraja szlachta była 
czasu korola Władysława, kniazia Wito w ta 
i teź otca naszoho, tyi wsi, toho czasu cho- 
czem mieti i derźati szlachta; a kotoryi ludi 
z pospólstwa postupowali i służby czasu 
korola AA ładysława i kniazia AA itowta i teź 
otca naszoho, takii teź służby i nam majut 
postupowati.

diu in sede permanserint yiduali, quae vero 
ad secundas nuptias convolaverint, seu alios 
maritos duxerint, dotaliciis, si quae eis 
priores niariti assignaverintp solummodo 
gaudeant: bonis, ad proximiores ipsorum 
maritorum omnibus deuolutis.

XI. Item omnibus nobilibus hojaris, 
totiquc communitati districtus Knitoviensis, 
similiter dedimus et concessimus, praesen- 
tium tenore mcdiante, concedimus et da- 
mus, omnia jura et libertates christianitatis, 
prout terrae Łithuaniae concessimus, et 
quemadmodum, genitor noster praefatus, 
eorum pracdecessoribus bojaris videlicet: 
Batrimo, Stroupi et Gierwido, cum ceteris 
bojaris et communitati dicti districtus Cne- 
thoyiensis, dederat et concesserat et boja- 
ros ac nobiles ejusdem districtus, in eadem 
primera honestate et provisionihus, tenebi- 
mus, eodem modo quo serenissimus domi
nus Aladislaus rex, et praeclarus dux Wi- 
towdus, nec non genitor noster, tenuit et 
habuit, cum omnibus cmethonibus et tota 
communitate districtus praefati.

XII. Item, qui nobiles fuerunt tem- 
pore A ladislai regis et ducis Witowdi et ge- 
nitoris nostri, eos omnes ut ex nunc pro 
nobilibus tenebimus et habebimus. Qui- 
cunque vero homines de communitate ser- 
uitutes suas guomodo exbibebant tempore 
Adadislai regis, ducis Witowdi et genitoris 
nostri: pari modo nobis easdem serritutes 
debent et nunc impendere.
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XIII. I też, jeśliby nekotoromu szlach- 
ticzu abo bojarinu prichodito by sia izby 
zabit druhoho szlachticza, abo sobie row- 
noho brata, tohdy tot majet dati i zapłatiti 
za mużobojstwo szestdesiat rublew, abowem 
tyi wsi pri tych prawach zostawujem, koto
ryi prawa byli im dany czerez korola "Wła
dysława i kniazia Witowta i otca naszoho.

XIV. Daliśmy wsim bojarom i po
spólstwu Knetowskomu, Pornorowskomu, 
Rozenskomu, Krożskomu, Mednickomu, 
Kojżowskomu i Postonihenskomu powiatów 
toje zemli Zomojtskoje, tyje wsi kotoryi 
starodawna czasu korola Władysława knia
zia "Witowta i otca naszoho mieli i derżali, 
jako seła i inszyi reczi derźali, pri tych ich 
wiecznie i nieotmiennie zachowywamy.

XV. Tez, jestliby byli nekotoryi ża
łoby naprotiwku im, a jeśli by tez był chto 
obwazon albo obmowien, tohdy ne majet 
byti na rok, tolko napered prawom Litew
skim ma byt suzon.

XVI. Tez, żadnych inszich wojewod 
i tiwunow ne mamy im dawati, o dno tych, 
kotoryi by oni sobie obrali albo chotieli 
obrati swoich powietow, abo kotorych by 
u nas prosili.

XVH. Tez tyi bojarowie ne majut 
byti powinni ani postupowat żadnych robot 
zamkowych, ani też ku wyprawieniu ziem- 
skomu, to jest na zastawu.

XIII. Item si alicui cx nobilibus et 
bojaris, etiam nobilem contingat occidere, 
yel similem sibi fratrem, debet occisor pro 
homicidio perpetrato sexaginta scudos re- 
ponere et exolvere. ]X'am eos omnes circa 
omnia praemissa, religuimus et relinguimus, 
guae per divum Vladislaum et ducem Wi- 
towdum et genitorem nostrum, erant eis 
concessa.

XIV. Praetereacpie dedimus et con- 
cessimus omnibus bojaris et toti communi- 
tati Knitouiensi, Peryamensi, Rosievensi, 
Chrosnensi, Mednicensi, Gboscmensi et Po- 
stoyiensi districtus ejusdem terrae Samogitiae 
ea omnia guae ab antiguo tempore Yladislai 
regis, ducis Wdtowdi et genitoris nostri, te- 
nebant et possidebant yillas et alia: guae 
eos pro praesenti volumus tenere et possi- 
dere irreyocabiliter, et perpetuo.

XV. Item, accusationes contra eos 
confectas, non audiemus et novitates ejus 
non imponemus. Ubi yero fuerit guis accu- 
satus, puniri non debet, donec sit in judi- 
tio legitime conyictus.